
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 20 de fevereiro de 2013. Edição n° 1122 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1122 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 066/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de 

fevereiro de 2013, a Portaria n.º 1689/2012, que designou o 

Dr. GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA como Diretor da Pro-

motoria de Justiça de Cerro Largo (Port. 0251/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 28 de 

janeiro de 2013, a Portaria n.º 1925/2012, que designou o Dr. 

JOÃO PAULO FONTOURA DE MEDEIROS como Diretor da 

Promotoria de Justiça de Soledade (Port. 0252/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de fevereiro de 2013. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 053/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os 

investigados Jesus Vieira Vilande, Juarez Caetano, Joel Serra 

e Marister Vilande Serra, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada 

de Ijuí promoveu o arquivamento do IC n.º 00794.00006/2005, 

instaurado com a finalidade de investigar a ocorrência de e-

ventuais irregularidades e/ou ato de improbidade administrati-

va por parte dos integrantes da administração do Instituto de 

Menores de Ijuí – IMI. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de fevereiro de 2013. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA N.º 29/13-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere os artigos 66 do Código Civil, 1.203 do Código 

de Processo Civil, 19, inciso II, alínea ‘a’, da Lei n.º 7.669/82, 

2º, § 1.º, e 26 do Provimento nº 72/2008 desta Procuradoria-

Geral de Justiça e com base na Portaria nº 07678/2011, adita-

da pela Portaria nº 0682/2012, de 13 de abril de 2012 

(publicada no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul do dia 19 de abril de 2012, Edição n° 

916, p. 5), resolve aprovar a alteração estatutária procedida no 

Estatuto da FUNDAÇÃO CULTURAL VALE VÊNETO - FUN-

VALE, com sede na cidade de Flores da Cunha, RS, de con-

formidade com o que consta do Processo 

PR.00031.01198/2012-7. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de fevereiro de 2013. 

ANTONIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

EDITAL N.º 061/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS  

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMOSENHOR SUBPROCURADOR-GERAL 

DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM 

EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, faz público 

que se encontra disponível, na página da Unidade de Regis-

tros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

fevereiro de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-02-20T09:37:02-0300
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




